
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 19  del 28 Aprile 2023 
 

OGGETTO: VALIDAZIONE MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE FONDI 

INCREMENTALI DEI SERVIZI SOCIALI E ASILI NIDO. APPROVAZIONE DELLA 

RELAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, C. 3, D.M. 1° LUGLIO 2021 DA INVIARE A SOSE 

SPA. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 19,00, in seconda 

convocazione, in sessione straordinaria, si è riunito in presenza, presso la sala consiliare del  

Comune di Modolo, convocato in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika X  

 

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   11 

N. Consiglieri assenti     

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica.  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 1, comma 792, della l. 178/2020 (Legge di bilancio 2021) ha stanziato, a 

decorrere dal 2021, un'apposita quota del fondo di solidarietà comunale, in misura crescente nel 

corso degli anni, da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in 

forma singola o associata; le modalità di utilizzo di tali risorse sono state successivamente definite 

dal DPCM 1° luglio 2021, che ha stabilito gli obiettivi di servizio per ciascun comune in base al 

valore del fabbisogno standard monetario per la funzione sociale di ogni ente. In pratica i comuni 

sono tenuti a destinare nel 2022 una spesa per la funzione sociale, al netto del servizio di asili nido, 

almeno pari al fabbisogno standard monetario definito dalla CTFS e riportato nella nota tecnica 

allegata al DPCM, nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente assegnate e riportate nella nota 

medesima. 
 

Dato atto che: 

 la legge di Bilancio 2022 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 

120 milioni di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad 

arrivare a 1.100 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata 

al finanziamento e allo sviluppo degli asili nido comunali, svolti in forma singola o associata 

(art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021).  

 

 Al fine di rendicontare il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio per gli asili nido nel 

2022, i comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione siciliana e della Sardegna 

(art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021) dovranno compilare la scheda di monitoraggio, 

associata al rendiconto della gestione 2022. Gli Obiettivi di Servizio, previsti dalla 

normativa, consistono nel raggiungimento su base locale di un livello minimo di servizi 

educativi per l'infanzia equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno 

di un utente degli asili nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione di 

riferimento (quella in età compresa tra i 3 e i 36 mesi), considerando anche l’offerta privata. 

Gli Obiettivi di Servizio per gli asili nido dell’anno 2022 sono riportati nella Nota 

metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 

del livello dei servizi offerto” approvata dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni 

Standard (CTFS) in data 22 marzo 2022 (Nota metodologica).  

 

 Al fine di rendicontare il raggiungimento nel 2022 degli Obiettivi di Servizio della funzione 

Servizi sociali, i Comuni delle Regione siciliana e della Regione Sardegna dovranno 

compilare una Relazione consuntiva associata al rendiconto della gestione 2022. Gli 

Obiettivi di Servizio della funzione Servizi sociali, per l’anno 2022, sono da considerarsi 

raggiunti qualora la spesa dell’ente nel 2017 per tale funzione, calcolata come indicato nella 

Nota tecnica “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio per la 

definizione del livello dei servizi offerto” approvata dalla Commissione tecnica per i 

fabbisogni standard (CTFS) in data 15 luglio 2022 e allegata al DM (in corso di 

approvazione) del “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di 

rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni delle Regione siciliana e della 

Regione Sardegna – Anno 2022” 1 (d’ora in poi Nota tecnica), sia non inferiore al livello del 

rispettivo fabbisogno standard monetario. Quest’ultimo per i Comuni della Regione siciliana 

corrisponde al fabbisogno standard approvato comprensivo delle risorse aggiuntive mentre, 

per i Comuni della Regione Sardegna, corrisponde al fabbisogno standard teorico 

comprensivo delle risorse aggiuntive. 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-12-30;178~art1!vig


Dato atto che si rende necessario validare la relazione ed il monitoraggio dei fondi incrementali 

sopra indicati allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale le quali 

costituiscono allegati obbligatori al rendiconto di gestione 2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con votazione unanime resa nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

Di validare le relazioni relative alla certificazione e rendicontazione per gli Obiettivi di Servizio 

per gli asili nido e per la funzione Servizi sociali; 

di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato obbligatorio al rendiconto della 

gestione 2022; 

Di dare atto che la certificazione e la relazione debbono inviate entro il 31 maggio 2022 con 

modalità telematica a SOSE S.p.A., pena la sanzione, consistente nel recupero del finanziamento 

ricevuto a valere sul Fondo di solidarietà o, in caso di incapienza, sull’IMU. 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 –TUEL, l’immediata esecutività della 

presente delibera. 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Contabile dell’Ente Dott. Meloni chiede al Consiglio l’inserimento all’o.d.g. di un 

nuovo punto avente ad oggetto “Variazione n. 3 al DUPS e al Bilancio di previsione 2023/2025”; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti favorevoli unanimi  

Su n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione al punto n. 8 dell’o.d.g. “variazione n. 3 al Dups e al Bilancio di previsione 2023/20252. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 05/05/2023 al  20/05/2023 prot. n. 1110, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 05/05/2023                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


